
NO.

126 やどめ

発行元：黒木地区コミュニティ協議会

祁󠄀答院町の人口
男1,331人 女1,451人 計2,782人 世帯数 1,481世帯

黒木地区の人口
男 249人 女 283人 計 532人 世帯数 279世帯

（7月1日現在）

令和7年7月18日発行

黒木地区コミ協だより

第53回黒木ふるさと夏まつり開催決定

「涼みスポット」とは、熱中症特別警戒情報（熱中症警戒アラート）が発表されていな

い日でも、夏の暑さをしのぎ涼むことができる場所のことです。 

 熱中症予防を目的として、市内の公共施設や民間店舗が協力し開放されています。

のぼり旗を目印にお気軽にご利用ください。

       利用期間：令和7年6月21日〜10月22日（気象状況により延長あり）

       開放時間：各施設の営業日・時間に準じます。

周辺の開放施設：祁󠄀答院支所・祁󠄀答院保健センター・祁󠄀答院公民館

藺牟田地区コミュニティセンター他

   黒木地区コミセンは平日（水曜日を除く）の8：30～17：15の間、無料でご利用い

ただけます。（事務連絡等で不在の場合もありますのでご了承ください）利用を希望さ

れる方はお気軽にお声掛けください。

『涼みスポット』お気軽にご利用ください

既に地域の皆様には各自治会を通じてご協賛のお願いをしておりますが ふるさと黒木の豊かな自

然の中、地域の皆様が世代を超えて楽しんでいただけるよう、ステージイベント、出店、打ち上げ花火、

抽選会など、多彩な内容を実行委員会で企画しています。

大楠神社では六月灯が同時開催され、15時30分からは境内で夏まつりの抽選券の配布が行わ

れます。お盆に帰省されるご家族やご友人にもお声がけいただき、お誘い合わせのうえ、ぜひご来場く

ださい。

開催日時等につきましては下記のとおりです。

 日 時： 8月13日（水） 18時～２１時

 会 場： 黒木地区コミュニティセンター前駐車場

 駐車場： 旧黒木小学校校庭

 プログラム: 鷹踊り・じゃんけんゲーム・五つ太鼓演奏・早飲み競争

  よさこい踊り・三味線・民謡・打ち上げ花火・抽選会 など

 ※介護予防元気度アップ対象事業です。スタンプカードをご準備ください。

夏まつりを盛り上げてくださるの運営ボランティアスタッフを募集しています。

ご協力いただける方は事務局へご連絡ください。

7/27（日） ふるさとクリーン大作戦（各自治会）

8/13（水） 7：00～ 黒木ふるさと夏まつり会場設営

18：00～ 第５３回黒木ふるさと夏まつり

  大楠神社六月灯

8/14（木） 6：00～ 黒木ふるさと夏まつり片付け

今
後
の
予
定

8/19（火）18：30～ クロちゃんスポ大会運営委員会

8/31（日） 野菜の日

「831（やさい）」という語呂合わせにちなんだ記念日。

市では健康づくり推進のため『３５０ベジライフ宣言」を行い、

野菜を１日に３５０ｇ以上摂取することを推奨しています。



祁󠄀答院地域市民体育大会開催

ポイ捨て防止キャンペーン活動

「ポイ捨て防止」の一環として、7月３日（水）朝に黒

木三文字で自治会長の皆さんと立哨し、ゴミ、空き缶

のポイ捨て防止の啓発を行いました。残念なことに未

だに、地区内外で不法投棄されたゴミを目にすること

があります。私たち自身も関心を持ち、更にマナー向

上に努めていきましょう。

花いっぱい運動 ６月２９日（日）中単老高齢者クラブのみなさんが県

道３９６号線沿いの花壇に花植えがありました。 同日、黒

木地区にゆかりのある市職員で構成される黒木会の皆

さんも上手地区境にある花壇の植えをされていました。

花を植えることで街の景観を良くし、人々の心を豊か

にすることを目指す花いっぱい運動ですが、皆さんに植

えていただいた色とりどりの花が綺麗に咲くのが今から

とても楽しみです。

作業に参加していただいた皆様、暑い中、朝早くからありがとうございました。

７月６日（日）、祁󠄀答院地域市民体育大会が開催され、黒木

地区からはミニバレーボールに本町が準決勝へ進出しましたが

惜しくも優勝した麓西チームに破れ３位でした。

また、自治会対抗グラウンドゴルフ大会には黒木地区から宮

脇１、本町２、宇都２、南３の計８チームが参加しました。優勝は

菊池田Aチームでした。当日は例年にない早い梅雨明けを迎え

たこともあり、熱中症に注意しながらの大会となりましたが、比

較的厚い雲に覆われていた時間が長く、暑い中でも楽しみなが

らプレーすることができたようです。 グラウンドのあちこちで笑

い声や歓声があがり、他地区のみなさんともゲームを通じてとて

も良い交流が図られた様子でした。参加されたみなさま、お疲

れさまでした。

６月に皆様にお願いしましたアンケート調にご協力をいただき、ありがとうございました。皆様から

回答いただきましたご意見やアイデアは、今後の大会運営や地域づくりの参考とさせていただきます。

(仮称)クロちゃんスポ大会＆ふれあいカラオケ大会について

8月19日（火）におこなう、第１回クロちゃんスポ大会運営委員会（役員、自治会長、

体育健康福祉部会）で開催時期・内容なども含め検討してまいります。世代を超えて楽

しく交流できる大会を目指してまいりますので、ご理解とご協力を賜りますようお願い申

し上げます。多数のご参加をお願いします。


	スライド 1
	スライド 2

